CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº ........ /2023

(Do Sr. PEDRO UCZAI)

Requer que seja autorizada pela

Comissão de Legislação
Participativa a realização de
“Seminário Nacional sobre
metodologias associadas ao
Sistema de Plantio Direto (SPDH) e
Sistemas Agroflorestais” em data a
ser definida.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais requeiro, ouvido o Plenário desta
comissão, que seja autorizada a realização de “Seminário Nacional sobre
metodologias associadas ao Sistema de Plantio Direto (SPDH) e Sistemas
Agroflorestais”.

Para realização pedimos a gentileza do encaminhamento de
convite aos seguintes convidados, em três mesas de debate:

Mesa 1 - Sistema de Plantio Direto - Concepção e Método do SPDH
Representante da Federação dos trabalhadores e trabalhadoras na
agricultura familiar da região sul – Fetrafsul
Representante da Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural
de Santa Catarina

Mesa 2 - Sistemas Agroflorestais Biodiversos;
Senhor Ernest Götsch, cientista e pesquisador do método conhecido como
Agricultura Sintrópica;
Senhor José Fernando dos Santos Rebello, pesquisador do CEPEAS -
Centro de Pesquisa em Agricultura Sintrópica;
Senhor Juã Pereira, biólogo e Coordenador do Sítio Semente.

*C
D2

30
91

64
15

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230916415800

RE
Q

 n
.5

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
08

/2
02

3
17

:2
5:

09
.2

40
 -

CL
P

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

Mesa 3 - Pastoreio Racional Voisin (PRV)
Representante da Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural
de Santa Catarina
Coordenador do Núcleo de Pastoreio racional Voisin (PRV) da UFSC - Prof.
Luiz Carlos Pinheiro Machado Filho

Justificativa

O desenvolvimento sustentável da agricultura é uma
preocupação constante em um mundo que enfrenta desafios como a

degradação ambiental, a perda de biodiversidade e as mudanças
climáticas. Nesse contexto, e para qualificar a participação da sociedade

no processo de discussão legislativa, e como os sistemas agroflorestais e
as práticas como o Sistema de Plantio Direto (SPDH) demonstraram ser
alternativas eficazes para promover a produção agrícola enquanto se

busca a preservação dos recursos naturais e a melhoria da qualidade de
vida dos agricultores.

O Seminário Nacional proposto tem o objetivo de promover um
espaço de diálogo e troca de experiências entre especialistas,

pesquisadores, agricultores e demais interessados, a fim de aprofundar
o conhecimento sobre as metodologias associadas ao Sistema de Plantio
Direto e aos Sistemas Agroflorestais. O evento permitirá iluminar o

debate acerca de práticas inovadoras, científicas e técnicas que podem
ser aplicadas para aprimorar a eficiência produtiva, a resiliência dos

sistemas agrícolas e a sustentabilidade ambiental.

Estão propostas três mesas: A mesa de debates sobre o

Sistema de Plantio Direto abordará não apenas a concepção e o método
do SPDH, mas também fornecerá uma visão aprofundada da motivação
e ambiental dessa prática. A presença de representantes da Federação

dos Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura Familiar da região
sul e da Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa

Catarina enriquecerá o debate ao trazer perspectivas práticas e
técnicas.

A discussão em torno dos Sistemas Agroflorestais Biodiversos,
com a participação do cientista Ernest Götsch e do pesquisador José
Fernando dos Santos Rebello do CEPEAS, permitirá a exploração de

práticas que integram a agricultura com a conservação da
biodiversidade, oferecendo alternativas que valorizam a produção

sustentável de alimentos e a restauração de ecossistemas degradados.

A abordagem do Pastoreio Racional Voisin (PRV), por meio da

presença de representantes da Empresa de Pesquisa Agropecuária e

*C
D2

30
91

64
15

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230916415800

RE
Q

 n
.5

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
08

/2
02

3
17

:2
5:

09
.2

40
 -

CL
P

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

3

Extensão Rural de Santa Catarina e do Coordenador do Núcleo de PRV

da UFSC, trará à tona práticas de manejo integradas que visam
otimizar o uso de pastagens de forma sustentável.

Em vista da importância desses temas para o desenvolvimento
sustentável da agricultura, este seminário permitirá a disseminação de

conhecimento técnico-científico, a promoção de debates construtivos e a
busca por soluções inovadoras.

Portanto, solicitamos a autorização da Comissão de Legislação
Participativa para a realização deste evento e para sua contribuição
para o avanço das práticas agrícolas no país.

PEDRO UCZAI
DEPUTADO FEDERAL – PT/SC

*C
D2

30
91

64
15

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230916415800

RE
Q

 n
.5

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
08

/2
02

3
17

:2
5:

09
.2

40
 -

CL
P